П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 мая 2019 года                                                                                                         № 271

с.Киясово

О реализации Администрацией МО «Киясовский район» государственных

полномочий в области опеки и попечительства»

Заслушав информацию начальника отдела по делам семьи, демографии и охране

прав детства Администрации муниципального образования  «Киясовский район»

Санниковой Е.А. по вышеуказанному вопросу, Администрация муниципального об-

разования  «Киясовский район» отмечает, что полномочия в области опеки и попечи-

тельства реализуются в полном объеме.

По состоянию на 20 мая 2019 года в районе в семьях 48 опекунов (попечителей),

приемных родителей, воспитывается 71 ребенок. В 7 приемных семьях, воспитывает-

ся 21 ребенок и трое из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения роди-

телей. Из числа опекаемых детей шестеро сирот, остальные дети – социальные сиро-

ты, родители которых лишены родительских прав, либо ограничены в родительских

правах.

Специалистами отдела по делам семьи, демографии и охране прав детства Ад-

министрации района осуществляются государственные полномочия по организации и

осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершен-

нолетних. Помимо этого, специалисты отдела организовывают различные мероприя-

тия для опекунов (попечителей) и их несовершеннолетних детей, в числе которых се-

минары для субъектов системы профилактики и опекунов с привлечением психологов

республиканского центра психолого-педагогической помощи населению «СоДей-

ствие» и республиканской организацией «Теплый дом», торжественные собрания

опекунов (попечителей), информационные дни для  детей и родителей с участием

Уполномоченного при Главе Удмуртской Республики по правам ребенка, психологов.

В 2018 году организованы отдых и оздоровление в детских оздоровительных лагерях

Удмуртии для 35 опекаемых детей в возрасте от 7 до 14 лет, на новогодние благотво-

рительные театрализованные представления направлено 9 детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, новогодние подарки получил 41 ребенок в воз-

расте от 3 до 13 лет. Ежемесячно проводятся рейды по обследованию условий содер-

жания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, экстренному соци-

альному патронажу семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

В соответствии со статьей 33, 34 Устава муниципального образования «Киясов-

ский район»

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«Киясовский район»

«Кияса ёрос»

муниципал кылдытэтлэн

АДМИНИСТРАЦИЕЗ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Информацию начальника отдела по делам семьи, демографии и охране прав

детства Администрация муниципального образования «Киясовский район» Саннико-

вой Е.А. о реализации Администрацией МО «Киясовский район» государственных

полномочий в области опеки и попечительства принять к сведению.

2. Отделу по делам семьи, демографии и охране прав детства Администрации

муниципального образования  «Киясовский район»:

- осуществлять взвешенный  отбор  кандидатур опекунов (попечителей);

- систематически вести разъяснительную работу, информировать граждан через

средства массовой информации о формах устройства детей и мерах по социальной

поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

- особое внимание уделять состоянию здоровья детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в рамках контроля за деятельностью опекунов (попечите-

лей).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместите-

ля главы Администрации муниципального образования «Киясовский район» по соци-

альным вопросам Митрошину М.С.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного

самоуправления муниципального образования «Киясовский район».

Глава муниципального образования

«Киясовский район»                                                                                 С.В. Мерзляков